

تکریم سادات دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود به مناسبت عید سعید غدیر خم

سادات دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود به مناسبت جشن عید غدیر خم با حضور کارکنان و استادان این دانشگاه تجلیل شدند.

به گزارش گروه دانشگاه ایسکانیوز از روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود در این مراسم که امام جمعه شاهرود، ریاست و معاونین، اساتید، کارکنان حضور داشتند از سادات دانشگاه در جشن عید غدیر خم تجلیل شد.

امام جمعه شاهرود در این مراسم با تبریک عید سعید غدیر خم و همچنین سالروز میلاد پرسعادت امام کاظم (ع) در آستانه نزول سوره هل اتی به دانشگاهیان دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود و با اشاره به اینکه همچنان فضای کشور و شهرمان معطر بنام عید سعید غدیر و دهه ولایت و امامت گفت: این اعیاد را خدمت جمع حاضر و فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی، مدیریت و سایر دانشگاهیان تبریک و تهنیت می گویم.

حجت الاسلام عباس امینی از حاضرین سؤال گفت: چرا عید غدیر روز اکمال دین و اکمال نعمت هست؟ چرا باید عید غدیر را زنده و پویا نگه داشته شود؟

وی بیان داشتند: حادثه غدیر مربوط به یک روز، برای یک روز نبوده است غدیر استمرار یک حرکت الهی در اداره جوامع بشری بوده است این عید تاریخ مصرف ندارد. حادثه غدیر در روز ۱۸ ذی الحجه سال دهم هجرت اتفاق افتاده است ولی نتیجه غدیر فقط برای امیرالمومنین (ع) نیست حاصل غدیر مصداق اتم و اکمل آن دراینکه آنچه نبوت به بشر هدیه داده است باید از مسیر امامت استمرار پیدا کند، مخصوص سال دهم نیست.

حجت الاسلام امینی با بیان اینکه نظام جمهوری اسلامی محصول و نتیجه غدیر است که خدا خواسته جاری و ساری باشد تاکید کرد: از امام صادق سؤال کردند آیا غیر از عید قربان، فطر و جمعه عید دیگری داریم. امام (ع) فرمودند: عید غدیر.

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود هم سخنانی را در مورد واقعه غدیر ایراد کرد و برگزاری این مراسم را اقدامی هرچند کوچک در جهت تکریم سادات دانشگاه دانسته و گفت: پیامبر (ص) در حد فاصل مدینه و عراق در منطقه ای بنام غدیر حضرت امیر المومنین (ع) را به امامت منصوب فرمودند اگرچه مسلمانان ۲۵ سال حضرت امیر (ع) را خانه نشین کردند و ظلمهایی به اولاد حضرت علی (ع) روا داشتند ولی آنچه باید برای ما درس باشد اینکه نکند آن واقعه کربلا تکرار شود.

دکتر ابوالقاسمی فر افزود: یکی از اعیاد امت اسلام عید غدیر و بزرگترین عید است و امیدوارم که این سنت حسنه دیدوبازدید هر چه بیشتر و باشکوهتر اجرا شود.

او اظهار کرد: در هر حال امیدواریم به عنوان یک خانواده بزرگ در دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود با حدود ۷۰۰ نفر کارکنان این همدلی و این صفا و صمیمیتی که حاکم هست در واحد روز به روز تقویت شود و در جهت عظمت و بزرگی این واحد دانشگاهی همه ما تلاش کنیم

و همدیگر را در جهت ارتقا مجموعه که ارتقا خودمان است تقویت کنیم.

دکتر ابوالقاسمی فر گزارشی از اقدامات صورت گرفته در این فرصت کوتاه برای حضار در جلسه ارائه کرد.

در این آیین که به همت حوزه معاونت دانشجویی و روابط عمومی برگزار شد و رئیس و معاونان واحد هم در آن حضور داشتند، مداحان اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام به مدیحه سرایی در مدح و منقبت حضرت امیرالمؤمنین علی(ع) پرداختند.

انتهای پیام /